
Diplomová práce „Analýza příčin předluženosti“ se zaměřuje na hlubší analýzu 

problémů, které k předluženosti vedou. Zároveň se snaží upozornit na nejzávažnější důsledky 

předluženosti. Práce upozorňuje na provázanost příčin a důsledků, kdy v mnoha případech 

jedny zastupují druhé a naopak. Hranice mezi příčinou a důsledkem může být často nezřetelná 

a pro řešení celé situace předluženého klienta je podstatné ji rozlišit. 

Teoretická část se soustřeďuje na problematiku ztráty zdrojů, které k předluženosti 

mohou vést, upozorňuje na významnou roli vzdělávání v oblasti finanční gramotnosti a 

zmiňuje nejzávažnější důsledky předlužení, za které autorka považuje především ztrátu 

bydlení, bezdomovectví a další negativní jevy.  

Výzkumná část je zaměřena na skupinu, která ze sociálního hlediska patří mezi skupiny, které 

jsou sociálním vyloučením nejvíce ohroženy. Jedná se o žadatele dávek hmotné nouze. 

Výzkum se pokouší zanalyzovat jejich dluhovou situaci v souvislosti s věkem, vzděláním, 

ubytováním, délkou nezaměstnanosti, ochotou změnit svou situaci a ochotou splácet své 

závazky. 


